UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN

    PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1265/PGDĐT-KT

V/v thực hiện các khoản thu trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm

học 2023-2024

Điện Biên, ngày 18 tháng 10 năm 2023

Kính gửi:  Các trường cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc huyện.

Căn cứ Công văn số 2455/SGDĐT-KHTC ngày 04/10/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc phối hợp thực hiện các khoản thu trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 4620/UBND-KGVX, ngày 03/10/2023 về việc thực

hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 2455/SGDĐT-KHTC, ngày 04/10/2023 về việc phối

hợp thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2023 –

2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên yêu cầu các trường thuộc

huyện thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Triển khai tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh,

học sinh và tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 2455/SGDĐT-

KHTC; (Có văn bản kèm theo).

2.  Hướng dẫn người học thực hiện nộp các giấy tờ có liên quan để xác

định đối tượng thụ hưởng các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP. Cụ thể: Người học được lựa chọn một

trong các hình thức nộp bản sao hồ sơ gồm bản sao chứng thực hoặc bản sao

kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao từ sổ gốc. Các cơ sở giáo dục không

được đưa ra quy định bắt buộc người học phải nộp hồ sơ chỉ theo hình thức bản

sao chứng thực (Quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP).

Trường hợp người học có thẻ căn cước công dân và giấy thông báo số định danh

cá nhân và thông tin công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thông tin

về nơi thường trú có thể khai thác từ việc kết nối và chia sẻ dữ liệu về dân cư

với các cơ sở giáo dục, cơ quan, tổ chức liên quan thì người học không phải nộp

giấy khai sinh và giấy tờ chứng minh nơi thường trú ( theo quy định tại điểm đ

khoản 1 Điều 19 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy tờ khi thực hiện thủ

tục hành chính, cung cấp dịch vụ công).

3. Thực hiện việc vận động, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ, viện trợ

theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân; thực hiện nghiêm túc các quy định tại Điều lệ Ban Đại

2

diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày

22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tuyệt đối không được lợi dụng danh

nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh để thu các khoản thu ngoài quy định.

4. Công khai về thu - chi tài chính theo Thông tư số 36/2017/TT- BGDĐT

ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công

khai đối với các cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; chịu

trách nhiệm giải trình trước người học, trước xã hội về các mức thu, nội dung chi.

5. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các

khoản thu trong nhà trường; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lạm thu tại đơn

vị hoặc thực hiện chưa đầy đủ, sai đối tượng, thực hiện không đảm bảo hồ sơ, thủ

tục các chế độ chính sách hiện hành đối với người học.

Trên đây là công văn về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực Giáo

dục và Đào tạo năm học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện

Biên yêu cầu Hiệu trưởng các trường cấp học Mầm non, Tiểu học, TH&THCS,

THCS thuộc huyện nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng KH-TC, Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên;

- UBND huyện;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Lưu: VT, KT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Ngọc Hà

		2023-10-19T14:30:26+0700